REQUERIMENTO Nº 1880, DE 2022

          REQUEREMOS, nos termos do inciso VIII do artigo 165

do Regimento Interno, que se registre nos Anais desta

Assembleia Legislativa, um VOTO DE CONGRATULAÇÕES

pela passagem dos 13 (treze) anos de existência do

SELECIONADOS FUTSAL, e pelo valioso trabalho social do

Clube, no Bairro da Penha, nesta Capital de São Paulo.

          REQUEREMOS, ainda, que desta manifestação seja

dada ciência aos membros fundadores e colaboradores,

nas pessoas do Presidente, Senhor Rodrigo Figueiredo e do

Diretor Juliano Ito, no endereço sediado no Recreativo

União Vila Esperança – R.U.V.E , situado na Rua Evans 889,

Bairro Vila Esperança.

JUSTIFICATIVA

           No dia 09 de setembro de 2009, o SELACIONADOS

FUTSAL foi criado para ser uma opção de lazer e diversão,

através da prática de atividade esportiva, a um grupo de

amigos nos finais de semana.

           O tempo passou, e em 2015 houve a formação de

um time competitivo em campeonatos de várzea, que

somou dezesseis troféus ao longo de sua trajetória.

           Após conquistas, seguiu-se o sonho de proporcionar

às crianças e adolescentes do bairro a alternativa de

práticas esportivas, como forma de minimizar os problemas

sociais desses jovens em situação de risco, residentes na

Zona Leste de São Paulo.

           Assim, o sonho se transformou em realidade, quando

os fundadores instituíram a Escolinha de Futsal Selecionados,

e passaram a dedicar-se ao acolhimento de 150 crianças

entre 04 e 12 anos e adolescentes entre 12 e 18 anos, nos

times oficiais das categorias com atletas federados.

            Hoje, esses jovens em situação de risco recebem

acompanhamento de professores qualificados,

alimentação, uniformes, auxílio transporte, além de muito

carinho.

            O projeto de se converteu em um importante

instrumento para combate à exclusão social, e de grande

eficácia na formação de jovens em um ambiente de

convívio saudável e de cidadania.

            O presidente Rodrigo Figueiredo, bem como toda a

sua Diretoria, já colhem os frutos de seu empenho, através

de resultados obtidos pelos atletas formados pelo Clube,

com expressiva presença desses jovens e suas participações

em relevantes competições no Estado de São Paulo, em

todas as categorias, bem como participação confirmada

de seus representantes para disputar o Campeonato da

Federação Paulista e da Liga Paulista de Juniores da

categoria.

            Isto posto, sublinhando a importância dessa valiosa

iniciativa, que agrega a um só tempo esporte, lazer,

inclusão e cidadania, com enorme acolhimento e trabalho,

que   transformam  muitas   vidas  ,   é   que   propomos  esta

homenagem, que ora faço registrar na Assembleia

Legislativa do Estado de São Paulo, através da presente

propositura.

             PARABÉNS SELECIONADOS FUTSAL !!!

Sala das Sessões, em 14/09/2022.

a) Campos Machado